Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro.
Telefone: {17) 3331-8466
£-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Diretcria de Assisténcis, Prefeitura do Municipio de Guaira
I Desenvelvimento e Inclusgo Social 48344014/0001-59

Guaira/SP, 19 de novembro de 2024.

Oficio n.2 15/2024

Assunto: Despacho de Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliacdo

Objeto: Servico de Acolhimento Institucional para Jovens e Adultos com Deficiéncia
- Residéncia Inclusiva

Processo n.2: 97/2023

OSC: Centro de Agdo Social Nossa Senhora D’ Aparecida

Vigéncia: 10/08/2023 a 09/08/2028 (60 meses)

Trimestre de Referéncia: julho/24 a setembro/24

Ilma. Sra.

A Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo - Decreto Municipal n.2 7010 de
18/01/2024 vem por meio desse encaminhar relatérios de monitoramento e
avaliacdo referente a execucdo do objeto SERVICO DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIENCIA = RESIDENCIA
INCLUSIVA executado pela OSC Centro de Agdo Social Nossa Senhora D’ Aparecida:

Relatério da Comissio de Monitoramento e |0la14
Avaliagdo .
Relatorios de Visita Técnicain Loco 01a05
SR SRR
Atenciosamente, %

M/ % >

Mileide Pinto Fernandes
Presidente da Comissido
CPF: 361.559.258-10

A llma. Sra. Silmara Aparecida Reis Cipriano
Diretora de Assisténcia_ Social, Desenvolvimento e Inclusdo Social




Endereco: Rua 28 - n° 20, Centro.
Telefone: {17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Prefeitura do Municipio de Guaira
48344014/0001-59

0SC:Centro de Acdo Soc1$l Nossa Senhora D’ Aparecida - CSNSA

Responsavel pelo acompanhamento da parceria:Carla da Silva Peres Silvério

Telefone fixo (0SC): 3331-4827 ' : | Telefone celular (responsavel):(17) 99979-5807

E-mail (responsavel): casnsa@gmail.com

N2 do processo: n® 97/2023

-| N2 do Termo de parceria: n® 01/2023

Vigéncia da parceria:60 meses (10/08/2023 a 09/08/2028)

Valor efetivamente transferido até a data de emissdo deste Relatorio: R$ 281.874,89
Empenho n.? 77 de 03/01/2024

29/01/2024 - R$ 29.782,50 26/04/2024 _RS$ 30.658,06 26/07/2024 - R$ 30.508,17

28/02/2024 - R$ 29.932,50 24/05/2024 - R$ 30.508,06 28/08/2024 - R$ 35.097,52
-R$3

BJETO DA

PERIODO DAS
ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO | julho a setembro de 2024
DESCRITAS NESTE
RELATORIO

Andlise dos Relatérios de Atividades e Prestacdo de Contas: 25/09/2024, 16/10/2024, 21/10/2024, 11/11/24,
ATIVIDADES DE

MONITORAMENTO | 12/11/24
REALIZADAS Participagdo em Reunido da Promotoria: 19/07/2024.




DADIS

Diretoria de Assisténcia,
Desenvolvimento e Inclusdo Social

Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466
E-mall: dadis@guaira.sp.gov. br

Prefeitura do Municlplo de Guaira
48344014/0001-59

ACOMPANHAMENTO

DAS ACOES E METAS
DA PARCERIA

' META META APONTAMENTO
. META | DESCRICAO PERIODICIDADE QUANTITATIVA QUALITATIVA S :
Estimular o Ha divergéncias
pertencimentoe | nas datas
80% dos usuarios independéncia, descritas nos
presentes ou com | além da capacidade | relatérios e lista
Convivéncia e Estimular a boa condi¢bes de de mediar conflitos | nominal de
Fortalecimento de . convivéncia entre participar setembro.
Vinculos 0S usudrios e as " |
relagbes com a ensa
(Atividade incluidg cor(f]uni dade Agosto: Cumprida:
pelo 12 Aditivo: : Cumprida Atividade de cunho
09/08/2024) 1 vez na semana. orientativo para
Setembro: criar e elucidar
Cumprida regras de boa
convivéncia
coletiva.
80% dos usuérios Estimulo a Nio ha
presentes ou com autonomiae/ou | apontamentos.
Estimular conditg-;c“).es de particil,)a(;éo eou
autonomia e/ou Quinzenal partieipar estm.u.llos
Grupo participac¢io e ou cognitivos
habilidades Mensal Julho: Cumprida:
cognitivas Cumprida Foram estimulados
; cognitivamente a
Agosto: atengdo, percepgao
Cumprida visual,/ raciocinio

- %




DADIS

Diretoria de Assisténcia,

Enderego: Rua 28 - n® 20, Centro.
Tetefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Prefeitura do Municipio de Guaira

Desenvolvimento e Inclusio Social 48344014/0001-59
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Setembro: légico, além da
Cumprido reflexio, e auxiliou
para construcgdo de
novos projetos de
vida com mais
autonomia e
‘ independéncia.
100% dos Construgao de Nao ha
atendidos dialogo, vinculo, apontamentos.
A Realizar acolhida Julho: suporte
companhamento . - . emocional/social e
e/ou Atendimento e/ .0 u escuta : N Cumprlda acompanhamento
Individual aos qgahﬁca~da e/ou Mensal |
USUArios orlente.\c;oes e/ou Agosto:
encaminhamento Cumprida .
Cumprida
Setembro:
Cumprida
80% dos usuarios | Oportunizar que o | No relatério do
o presentes ou com | usudrio sejacapaz | més de setembro
Contribuir paraa condi¢des de de realizar as as datas
construgao participar atividades com | mencionadas na
Acompanhamento e progressivz.a da autonomia e/ou | descricdo
organizagio da autonomia, : independéncia divergem da lista
dindmica da participacao e Mensal . anexa
residéncia independéncia. Julho: Cumprida: os apresentada.
: Cumprida atendidos foram
1 hora[ 3 vezes por ' estimulados a
semana Agosto: contribuir com as
Cumprida atividades da casa,

sendo: arrumagao

€ &




DADIS

Diretoria de Assisiéncla,

Degenvoivimento & Inclusdo Social

Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Prefeitura do Municipio de Guaira

48344014/0001-59

Setembro: da prépria cama,
Cumprida organizacio do
Parcialmente roupeiro, auxilio
nas refei¢des e na
organizagdo dos
utensilios
domésticos.
100% dos Contribuir paraa | Ndo ha
" atendidos construgao apontamentos
' progressiva da
: autonomia e
Acompanhamento-em independéncia
AV (Atividade d .
Vida bréties)- Estimular Julho: | ades
Assistente Social-ou autonomia e Cumprida _ i
Psicéloga-ou participacgdo Mensal rezjlllzadas 08
Pedagoga: o Agosto: atendidos pud.er?m
ora/semanal ) exercer seu direito
Incentivar/Orientar Cumprida de escolha e
atividades do autonomia, sendo
cotidiano Setemb.ro: estimulados a
Cumprida .
maior
independéncia e
participacao.
Apoiar e/ou realizar 100% dos Apoiar e/ou Nao ha
Acompanhamento da atividades.com Mensal aFendidos realizar ativida}des apontamentos
rotina diaria autonomia e ' com autonomia e
independéncia independéncia

£ g




DADIS

Biretoria de Assisténcia,

Desenvolvimento e Inclusio Social

Enderego: Rua 28 - n* 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@quaira.sp.gov. br

Prefeitura do Municipio de Guaira
48344014/0001-59
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24 horas/diéria Julho: Cumprida: Os
Cumprida atendidos recebem
diariamente
Agosto: orientagdes sobre
Cumprida cuidados pessoais e
as rotinas da
Setembro: residéncia,
Cumprida contribuem no
preparo das
refeicdes, na
organizagao e
limpeza da casa, de
! forma
independente
ou supervisionada.
80% dos usuarios Construgio de Nao ha
presentes ou com | Dialogo, redugido de | apontamentos
condigdes de angustia e
Realizar acolhida participar isolamento.
escuta qualificada e .
an Julho: Cumprida:
compartilhamento . ~
A Cumprida Construcio de
Roda de Conversa de vivéncias e Mensal . .
A , dialogo, acolthida e
Experiéncias .
Agosto: suporte emocional,
. . Cumprida diminui¢do da
1h30min/Quinzenal P , 9_
angustia e
Setembro: fortalecimento de
Cumprida vinculo, e reflexdo
sobre rede de apoio.

-
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DADIS

Diretoria de Assisténcia,
Desenvoivimento 2 Inclusio Soclsl

Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Prefeitura do Municipio de Gualra
48344014/0001-59

80% dos usuarios
presentes ou com

Manutengio e
preservagio de

No més de
setembro nido foi

condi¢oes de habilidades apresentada lista
participar motoras; dos participantes,
Estimular bem como a
autoestima, atividade ocorreu
criatividade e semanalmente,
Oficina x Jogos, Dindmicas e o . diminui¢do do sendo a pactuagio
. L Atividades Ludicas .|’ ' v tempo ocioso. 2 vezes na
Soc1oeduca§1va | Mensal . cemana,
‘ lhora / 2x por : ]
; semana Julho: Cu,mprlda:
' Cumprida estimulo das
: habilidades
Agosto: motoras,
Cumprida desenvolvimento
da autoestima e
Setembro: independéncia e
Cumprida autocuidado.
Parcialmente
80% dos usudrios | Favorecimentodo | Nao ha
presentes ou com | empoderamento e | apontamentos.
Estimular condigdes de estimulo a
autonomia e participar cidadania.
gcflccil(:laisistencial part:lcsl:;iio do Mensal Julho: Cun,lprida:
Cumprida Estimulo a
1h30min/Quinzenal _ autonomia e
‘ Agosto: participagio, sendo
Cumprida abordados os
temas: "Diversidade ,

" g




DADIS

Diretoria de Assigiéncia,
Desenvolvimentio @ Inclusio Social

Enderego: Rua 28 - n* 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Prefeitura do Municlplo de Guaira
48344014/0001-59

Setembro: e Inclusdo no
Cumprida mercado do
trabalho”, Lei de
cotas paraPCD e
tipos de
acessibilidade.
- 100% dos Construgdo de lacos | A agao
H .atendidos afetivos entre os desenvolvida no
- acolhidos. més de setembro
; S mencionada pela
Estl_mular . Julho: Cumprida: 0SC pe
' _fortalecimento de G id C 50 d nao
Confraternizacdes vi o : : - .. Lumprida onstrugdo de apresenta anexo
¢ vinculos entre os . Mensal - S ;. .. |ap
o . s : : memarias afetivas; .
entre os acolhidos acolhidos o com fotos e lista
‘ . Agosto: momento de lazer, d
o ) i _ e presencga,
1 vez a0 més :Cumpnda 1nter:a(;ao e somente a
fortalecimento de d . .
) escrigdo da
Setembro: vinculo entre os .
C d tendid ] atividade de
umprl a atendidos e equipe. | . qualitativo.
90% das familias Aproximagdo do Nao ha
servico com a apontamentos.
Realizar acolhida ‘ familia,
Acompanhamento e/ou escuta Julho: fortalecimento dos
e/ou Atendimento qualificada e/ou Mensal Cumprida vinculos familiares.
com familia visita domiciliar parcialmente
2 horas /Semanal. .
Agosto: Cumprida
Cumprida
parcialmente

cﬁ"ﬂ@//
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DADIS

Diretoria de Assisténcia,
Dissenvolvimento e Inclusdo Social

Enderego: Rua 28 - n* 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Prefeitura do Municipio de Guaira |
48344014/0001-59

Firey

Rl FiES

Setembro:
Cumprida

90% dos
atendidos e suas
familias (origem,

Aproximagao e
convivéncia dos
atendidos com as

Foi considerado
como
cumprimento da

(jan/jul)

do servigo, assim
como profissionais
de execugdo foram
avaliados por meio
da atividade.

, Estimular ¢ extensa ou familias. atividade a agdo
Confraternizagbes fortalecimento de P afetiva). Desde realizada no més
.com as familias vfnfulgs ¢ Quad}'ifnestral que nao haja de setembro.

convivencia para PO impedimento Contudo foram
(out/mar/jul)  usudrios e suas ¢ . judicial. atingidos  60%
familias e dos familiares.
j Setembro: Cumprida
; Cumprimento
’ Parcial
Avaliagao dos Agdo cumprida no
resultados més de junho.
alcangados.
Avaliagdo do 100% dos Executada:
servico/Pesquisa de : tendido Foram avaliadas as
satisfacdo/Construci Mensurar atencudos atividades
o e Alimentagio do resultados Semestral Junho: pactuadas,
PIA ePAF. alcangcados Cumprida andamento e rotina

P
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Diretoria de Assisténcia,
Desenvolvimento & Inclusdo Social

Enderego: Rua 28 - n® 20, Centro.
Tetefone: {17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Prefeitura do Municipio de Gualira Sing
48344014/0001-59 ¢

|
Capacitagio da
equipe de trabalho

Avaliar as

necessidades da

equipe e
proporcionar
capacitagbes

Trimestral

100% da equipe

Julho:
Cumprida
Parcialmente,
ocorreu o
envolvimento de
01 profissional.

Setembro:
Cumprida

Qualificagao da
equipe, amplia¢dao
de conhecimentos e
habilidades. Maior
efetividade na
execugdo da
proposta e alcance
de resultados.

Cumprida:
¢ 12Congresso
Brasileire de
Estudos sobre as
Pessoas com
Deficiéncia e
Demandas
Psicossociais. -
EMH - Online.
e 32(Congresso
Brasileiro de
Politicas Publicas
em Saide Mental
- EMH - online
e Manejoe
conduta com
sondagem
nasoenteral.

Nao
apontamentos.

h

s

a
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DADIS

Diretoria de Assisténcia,
Desenvolvimento e Inclusdo Soctal

Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro.
Tetefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Prefeitura do Municiplio de Guaira
48344014/0001-59

Atividades Burocraticas e Administrativas

Atividade Atividade Atividade
Elaboragdo de Relatérios Técnicos e ‘Mensal Julho: enviado em 02/09/24
Financeiros .
Agosto: enviado em 22/10/2024
i Setembro: enviado em 05/11/2024
Cumprimento parcial considerando
os prazos de entrega.
Reunido e ou orientagdo com cuidadores Mensal Cumprida
Reunides da equipe de execugdo Mensal Cumprida
Articulagio com a Rede De acordo com Demanda Cumprida
Elaboragdo de Prestagdo de Contas Anual / Anual Nio se aplica
Final
\ v * PLANO DE APLICACAO g .
Despesa Prevista Executada Prevista Executada Prevista Executada
ANALISE DA julho julho agosto - agosto setembro setembro
PRESTACAO DE Salérios e '
R$ 20.675,99 R$ 19.669,56 R$ 24.583,67 R$ 24.182,48 R$ 24.583,67 R$ 990,00
CONTAS FINANCEIRA Ordenados s $ $ $ ,
INSS R$ 2.241,98 R$2.241,88 R$ 2.665,27 R$2.241,98 R$ 2.665,27 R$ 2.665,27
FGTS R$ 1.992,87 R$ 1.992,87 R$ 2.369,13 R$ 1.992,87 R$ 2.369,13 R$ 2.369,13
132 Salario R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$0,00

aad

o




Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Diretoria de Assisténcia, Prefeitura do Municipio de Guaira
Desenvolvimento e Inclusdo Social 48344014/0001-59

Material de
higienizacio e R$800,00 | - R$82297 R$ 470,00 R$ 201,45 R$ 470,00 R$ 867,55
limpeza
Material de R$ 200,00 R$ 291,10 R$ 125,00 R$ 200,00 R$ 125,00 R$ 200,00
expediente . v
Material didatico R$0,00 | R$249,87 R$ 150,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Materiais Diversos | R$310,00 | R$502,388 R$ 210,00 R$ 103,00 R$ 210,00 R$ 0,00
Prestador de Servico | pq 554 5 R$350,00. | R$350,00 R$350,00 | R$350,00 | R$350,00
Juridico ) C A ‘
Agua  R$90,00 | R$12713 R$§11386 | R$12125 | R$113,86 R$ 0,00
Energia Elétrica R$ 374,93 R$ 524,02 R$ 674,92 R$ 564,35 R$ 674,92 R$ 0,00
Telefone R$ 25,07 R$ 54,40 R$ 25,07 R$ 0,00 R$ 25,07 R$ 102,83
Aluguel R$1389,00 | R$1.389,00 | R$1.41200 | R$1.389,00 R$1.412,00 | R$1.412,00
Generos R$2.05833 | R$1.57287 | R$194860 | R$1.92745 | R$1.94860 | R$2.150,69
Alimenticios . :
TOTAL: R$30.508,17 | R$29.788,55 | R$35.097,52 | R$33.273,83 | R$34.947,52 | R$11.107,47

A partir deste comparativo verifica-se cumprimento parcial do Plano de Aplicagio, em virtude do majoramento das seguintes despesas:
e Material de Higienizag¢do e Limpeza
e Material de Expediente
o Telefone

Seguem abaixo alguns apontamentos referentes a Prestacio de Contas Financeira:
{ _Julho: |
e No Relatério de Atividades foi observado que um trabalhador doméstico/auxiliar geral ndo foi citado.
e Na prestagdo de contas, Anexo 28, pode ter havido erro de digitacdo, na despesa com alimentagao, cujo fornecedor foi
TarsioJunior e Cia Ltda-Me, onde as notas citadas sio n.2 505 e n.2 506, sendo as notas corretas n.2 502 e n.2 504.
e Divergéncia entre o valor pago em boleto (R$ 119,88) e a soma das notas apresentadas (n.2 52.783 e n.2 52.807 = R$ 103,76).

Saldo: R$ 18.755,37
£ HY o



j Enderego: Rua 28 - n® 20, Centro.
: Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Diretoria de Assisténcia, Prefeitura do Municipio de Guaira 5,»
E Desenvolvimento e Inclusdo Social 48344014/0001-59

; : ¢ £ b b R / - s . 2 *»
¢ Natabeladerelagio de despesas constam que as NFs: 1986;1982;1983;1980;1993;1999;2001;2000;2003;1991;1992 referente
a Muraishi e Valize Com. de Produtos Alimenticio Ltda, tem valor de R$ 440,46. Todavia a soma total é de R$ 551,06. No
. extrato de conta corrente é apresentado pagamento via pix no dia 21/08/24 no valor de R$ 551,16.
e NF: 2003 - Muraishi Valize Com. de Produtos Alimenticio Ltda., referente a material de higienizacdo e limpeza no valor de R$
110,70: o comprovante da nota mencionada ndo foi encontrado, bem como seu pagamento ndo consta no Extrato de Conta
Corrente.

e NF. 121 - Humberto. Cinatra Caligares, referente a material de expedlente no valor de R$ 30,00. A nota em tela ndo foi

-identificada.e seu pagamento nao consta no Extrato de Conta Corrente apresentado pela OSC.
90,76

a tabc ade relagao e espesas constam que as NFEs: 2059 )
e Valize Com. de Produtos Alimenticio Ltda, tem valor.de R$ 503 77. Todav1a a soma total é de R$ 487,01. No extrato de conta
- corrente é apresentadd pagamento via pix no dia 23/09/24 no valor de R$ 503,77.
¢ Referente a despesa de.R$990,00 descrita como Recursos Humanos.nio.foi apresentado comprovante Demonstrativo da Despesa.
o Como nio ocorréu outras despesas com Recursos Humanos, exceto os R$ 990 00, solicita-se 1nforma(;oes acerca do ingresso dos 2
novos cuidadores formalizados no Aditivo do més de agosto.
Saldo: R$ 44.448,24

Em consulta ao site oficial https://casnsa.excelprofissionalizante.com.br/ na data de 14/11/2024 foi possivel constatar a

TRAN:,I;?‘:{: NCIA . | Prestagédo de Contas do periodo analisado, o Termo-de Colaboragéo e o Plano de Trabalho inicialmente pactuado. Solicitamos
incluir também no site o Plano Vigente (12 Aditivo).
RESULTADOS ‘
(ATE A PRESENTE F](]FI;SZCSIA 15
DATA)
EFICACIA DOS
INDICADORES DO [X] SATISFATORIOS
PLANODE TRABALHO | [] INSATISFATORIOS
(SE HOUVER)




i Enderego: Rua 28 - n* 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466 -
) ‘ - E-mall: dadis@guaira.sp.gov. br
Divetoria de Assisténcia,
§ Desenvolvimento e Inclusdo Social

Prefeitura do Municipio de Guaira <.
© 48344014/0001-59 e

EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

e Parecer favoravel acerca de Aditivo proposto pela OSC para readequaqao de nomenclaturas e ampllagao do Quadro de
Recursos Humanos (cuidadores).

FATOS OBSERVADOS
EM VISITAS
TECNICAS E/OU
REUNIOES
PERIODICAS

 ANALISE - - -
 QUANTITATIVA -

Relatorios de Visita em Anexo.

Ao analisar quantitativamente as agdes pactuadas tem-se
iAtividades/metds/pactuadas cumpridas integralmente no periodo: 16 (89%)
Atividades/méetas pactuadas cumpridas parcialmente no periodo: 02 (11%)
A OSC apresentou 6timo nivel de atingimento das metas pactuadas. :

ANALISE
QUALITATIVA

Ao analisar de maneira qualltatlva os resultados da parceria foi observado que os 1mpactos e beneficios previstos no plano
de trabalho foram efetivamente atingidos com a execugdo, onde observamos como resultados e beneficios: usuarios
protegidos e acolhidos em condig¢des de dignidade; preservagdo da identidade, integridade e histéria de vida dos atendidos;
reducio das violagdes dos direitos socioassistenciais, seus agravament:os ou reincidéncia; acesso a ambiéncia acolhedora
para favorecimento da construgdo progressiva da autonomia, da inclusdo social e comunitaria e do desenvolvimento de
capacidades adaptativas para a vida diaria e acesso_dos usudrios a rede socioassistencial e as demais politicas piblicas
setoriais. ‘

IMPACTO DA
. PARCERIA

[] AMBIENTAL
[] CULTURAL

[X] ECONOMICO (Considerando a vanta;omdade economlca)
[X] SOCIAL
[ ] OUTROS. Especificar:

13
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| Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Diretoria de Assisténcia, Prefeitura do Municipio de Guaira
Desernvolvimento & Inclusdo Social 48344014/0001-59
SATISFACAO DO ,
PUBLICO Ainda ndo ocorreu pesquisa de satisfagdo pelo Gestor de Parceria/Comissao.
(SE HOUVER)
CONTROLE SOCIAL Com a alimentacio do site da instituicdo e pagina da Prefeitura a populacio pode acompanhar o Servico executado
(SE HOUVER) ¢ ‘ ¢do e pag populagdo p p ¢ :
_ - ; ) _ = 5 pew - {ado, R DA A
CONCLUSAO Diante do exposto.concluimos que -a OSC ‘cumpriu o objeto da parceria neste trimestre avaliado, sendo APROVA

PESTACAO DE CONTAS.

Guaira/SP, 18 de novembro de 2024.

Elaborado por:

Mileide Pinto Fernandes
Presidente da Comissao
CPF: 361.258.559-10

S

Jacqueline Ulian l!i,erreira de Souza Garcia
Membro da Comissao
CPF: 356.841.638-74

1a de Lima Silva
Membro da Comissiao
CPF: 332.557.108-55

14



Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUAIRA RELATORIO DE VISITA TECNICA IN LOCO

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL: N2 DO PROCESSO: n297/2023
Centro de Agdo Social Nossa Senhora D’
Aparecida - CASNSA

MODALIDADE: N2 DO TERMO: n?01/2023

Servigo de Acolhimento Institucional -
Residéncia Inclusiva para Jovens e Adultos com

Deficiéncia.
GESTOR DA PARCERIA: Patricia de Carvalho PORTARIA: n?2 13.916 de 03/09/2024
Silva DECRETO: n27.010de 17/01/2024

COMISSAO: Mileide Pinto Fernandes,
Jacqueline Ulian Ferreira de Souza Garcia e
Kénia de Lima Silva

TITULO DO PROJETO OU ATIVIDADE:
Servico de Acolhimento Inst1tuc1onal ~ Residéncia Inclusiva para Jovens e Adultos com|

Deficiéncia.

[PERIODO DE VIGENCIA: Inicio: 10/08/2023 © Fim: 09/08/2028

DATA DA VISITA: 10/07/24,13/09/2024 e 25/10/2024

LOCAL DA VISITA: : Centro de Agdo Social Nossa Senhora D’ Aparecida - CASNSA

OBJETIVO DA VISITA:

As visitas in loco no trimestre em vigéncia tiveram como objetivo maior a compreensao acerca
das atividades desenvolvidas, entendimento sobre os apontamentos da vigildncia sanitaria do
municipio, didlogo acerca dos pontos de dificuldades para execugdo de determinadas agdes, os
indicadores positivos e contribuir com a gestido das Politicas de Assisténcia Social e Satide na
constru¢do de estratégias que impactam positivamente na prestagdo do servigo a populagdo
atendida.

RELATORIO:
10/07/2024:
Nesta visita técnica foi realizado didlogo sobre Relatério da Vigilancia Sanitdria acerca de
adequagoes na estrutura do imével de funcionamento da Residéncia Inclusiva.
Sra. Carla, Coordenadora do Servigo, a principio ressaltou que dentre todas as adequagdes
solicitadas a de maior complexidade esta na questdo da acessibilidade de um dos banheiros,

tendo em vista que a metragem do mesmo ndo permite uma adequacao.
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Carla informa estar oficializando a DADIS a respeito de todos os custos do servigo e que em 19/07
havera reunido com a Promotoria para as tratativas relacionadas as adequagdes solicitadas pela
Vigilancia Sanitaria.

Acerca da possibilidade de encontrar um novo imével para funcionamento do Servigo de RI
reflete que para tal a Diretoria da OSC precisa estar de acordo, pois assim uma nova roupagem
precisaria ser pensada.

Kenia informa a equipe da institui¢do que pode ser apresentado junto a Vigilancia um pedido de
jprorrogacio de prazo para as adequagoes seguindo um cronograma apos a defini¢do da reunido
do dia 19/07.

A Comissdo acompanhada pelas técnicas Bruna e Caroline perpassou por todos os comodos da
residéncia, onde pontuamos como sugestio a constru¢do de um banheiro na frente do imovel.
Foi dialogado com a equipe sobre a agdo de Elaboragao dos PIAs e PAFs, sendo trazido pelas
técnicas que a elaboragdo estd sendo conjunta com a rede. Mencionam também a utilizagdo de
um sistema adquirido pela OSC para registro dos atendimentos.

A equipe pontua a baixa adesdo de algumas familias junto as atividades, tendo ocorrido de uma
familia se recusar a recebé-los em visitas domiciliares. A Comissdo sugere nesse caso trabalhar o
desejo e autonomia dos acolhidos em terem seu proéprio lar quando for possivel o
desacolhimento.

Por fim, a Comissédo se colocou a disposi¢do para participar da Reunido com a Promotoria caso
necessario.

No que se refere ao trabalho social com as familias, enfatizamos que mesmo diante das
dificuldades, desafios e resisténcia das familias o mesmo deve ser potencializado e continuado.

13/09/2024:

A presidente da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo participou de reunido com os membros
da OSC, coordenadora institucional Carla, coordenadora de servigo Bruna, pedagoga, diretora da
Diretoria de Assisténcia, Desenvolvimento e Inclusdo Social Silmara, chefe do departamento de
protecdo social especial Regiana, chefe Monique, interventora da Santa Casa de Misericordiaj
Municipal e chefe da Diretoria de Saude Cervantes, com objetivo de tragar estratégias de
interven¢do junto ao atendimento da assistida S. R. ], cujo quadro de satude teve forte agravo.

E apresentado pela Sra. Carla relato do histérico de vida de S.R.J. onde desde os 2 anos de idade
apresentava convulsdes, bem como seu crescimento em um ambiente permeado por violéncias
e negligéncias que a colocaram em situagdo de risco. Salienta que segundo o neurologista Dr.
Gustavo, a atendida teve um AVC atingindo o tronco cefalico, estava realizando uso de sonda e
oxigénio, demandando um cuidador para tcdas as atividades de vida diaria por 24 horas. O
declinio de seu quadro de satide ocorreu ha 3 meses.

Segundo a coordenadora institucional o quadro de saide de S. R. ] demanda auxilio de|
profissionais de saude como técnico de enfermagem, exigindo o apoio técnico e
compartilhamento de profissionais da ILPI/Idoso, visto que ha risco de engasgo ao ingerir
alimentos, higienizagdo da sonda, dentre outros fatores. Menciona que no quadro de
profissionais atualmente conta com 6 cuidadores com carga horaria de 36 horas semanais. Os
cuidados com bem estar da usuaria impactam diretamente na execugdo de outras atividades com
os demais atendidos.

Refere sobre a boa convivéncia de S. R. J com os membros da Residéncia Inclusiva e com os
profissionais, o quanta ha carinho, respeito e harmonia na relagdo estabelecida entre eles.

No entanto, pensando no objetivo do servico e nas necessidades que S. R. J. demanda, foi refletido
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sobre o encaminhamento da mesma para o servi¢o de acolhimento institucional destinado a
pessoa com deficiéncia na OSC André Luis no municipio de Barretos - SP, uma vez que a
instituicdo possui estrutura fisica, equipe técnica adequada para os cuidados que S. R. ] necessita
no momento. A diretora da DADIS pontuou acerca da parceria com a OSC André Luiz e termo de
pactuagao.

Durante a reunido foi realizada visita na Unidade, onde S. R. J. se encontrava em repouso com 0s
equipamentos de saude pertinentes, como cama e colchdao hospitalar, sonda, oxigénio, assim;
como recebendo dos cuidados necessarios.

A presidente da comissdo dialogou com a Sra. Monique sobre a possibilidade da mesma|
disponibilizar um profissional da equipe da Santa Casa Municipal no cargo de técnico de
enfermagem para auxiliar a equipe da R.I. até a inclusdo de S. R. ]. no servigo socioassistencial de
longa permanéncia executado na cidade de Barretos - SP.

Ademais a coordenadora institucional compartilhou algumas dificuldades para execugdo do
servico de alta complexidade, como mudan¢a de membros da equipe da R.I. na fungdo de
cuidador social e baixo salario da equipe de profissionais. A diminui¢do na arrecadac¢io de
recursos através de doagdes da sociedade civil, a visdo do presidente da diretoria Mineiro que|
ndo estd disposto a ampliar o numero de pessoas atendidas no servigo de longa permanéncia
destinado a pessoa com deficiéncia.

O diretor da Politica de Saude se posicionou afirmando que com aumento da demanda de pessoas
com deficiéncia solicitando acesso ao servigo seria intangivel nido ser pactuado o aumento de|
vagas.

Por fim a Sra. Monique refere que pensou na possibilidade de disponibilizar um profissional da
equipe da Santa Casa de Misericérdia Municipal, técnico em enfermagem para contribuir nos
cuidados que S. R.]. demanda até sua mudanga institucional.

Durante a visita institucional a presidente da comissdao de monitoramento e avaliagdo dialogou
com a diretora da DADIS Sra. Silmara sobre o quadro de satide de S. R. J. ndo ser uma questio
particular, pois hd mais dois membros inseridos no servico com doencas degenerativas que
evoluiram para o grau 3. Assim sendo seria importante a construgdo de fluxo municipal para
intervencdo em relagdo a realidade do publico atendido e a possibilidade de inclusdo de um|
profissional com formag¢ao em técnico de enfermagem para integrar a equipe de profissionais da
Residéncia Inclusiva.

25/10/2024

Na presente data os membros da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo Mileide Fernandes e
Jacqueline Ulian realizaram visita in loco na OSC sendo recepcionadas pelos membros da equipe
coordenadora institucional Carla, assistente social Bruna e psic6loga Caroline.

A Sra. Carla conduz a reunido informando sobre a articulagdo da vaga de S. R. . junto a OSC André
Luiz através da Diretoria Regional de Saide visando a melhora em seu quadro de saude, onde foi
realizado didlogo com a filha da usuaria acerca da mudanga institucional para o municipio de
Barretos - SP, apontando concordéncia para agdo em tela.

Refere que o presidente da diretoria da OSC de modo categdrico traz que nio pretende ampliar
a parceria com o setor publico para atender um nimero maior de pessoas, ressalva o desejo do
mesmo em realizar o destrato da vaga destinada a S.R.J,, pois acompanha o desgaste da equipe
principalmente técnica na execugdo de um servigo de alta complexidade que demanda atengdo
por 24 horas.

Durante o encontro a Sra. Carla menciona sobre a diferenca nos valores pagos aos servicos
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municipais pactuados com o 3¢ setor, mencionando que os servigos de baixa complexidade ou
prote¢do social basica, como Servico de Convivéncia de Fortalecimento de Vinculos os
profissionais recebem mais que os profissionais que integram a equipe dos servigos de alta
complexidade destinados ao acolhimento tanto para crianga ou adolescente, idoso, pessoa com
deficiéncia. Assim sendo seria necessario rever os valores per capita destinado aos servigos.

A Sra. Jacqueline pontua a disparidade em alguns recursos e que de fato se faz necessario um
estudo para padronizar a transferéncia dos recursos respeitando a natureza dos servigos e
complexidades. Sra. Mileide acrescenta sobre a importancia da construg¢do do protocolo de
gestdo municipal englobando o tdpico apresentado como fluxo dos atendimentos e intervengdes.
Em relagdo aos questionamentos do setor de Vigildncia quanto a estrutura fisica do imével, a Sra.
Carla afirma que realizou os reparos necessarios, como a rampa de acesso na area externa,
pintura, dentre outros. Providenciaram ainda o parecer dos bombeiros, sendo utilizado recurso
proprio para realizagdo dos reparos pertinentes.

Foi realizado dialogo acerca da metodologia de trabalho e intervengdes junto aos acolhidos;
fortalecimento de vinculo e convivéncia da atendida T. F. S com genitor e madrasta, quadro de
saude do atendido V. A. S. S. que demanda cuidados da parte vascular, alta de diabetes, os
membros inferiores estdo inchados, sendo utilizado recurso préprio para realizagdo de alguns
exames para investigacdo de patologias. O atendido V. B. O. esta utilizando oxigénio e realizando
consumo de alimentos pastosos, tem aproximagdo com a sobrinha, que se faz presente em seu
cotidiano. Comentam ainda sobre a experiéncia profissional do acolhido W. F. H. junto ao
mercado de trabalho formal.

Os membros da Comissdo acompanhadas das profissionais supracitadas visitaram a Residencia
Inclusiva, sendo dialogado sobre horarios de atividades dos assistidos para realizagdo de
avaliacdo do servico no més de novembro.

PROVIDENCIAS OU RECOMENDACOES:

1 - Considerando o quadro de saide de alguns assistidos do servigo em tela com doengas
degenerativas que demandam cuidados de satude, sugere-se didlogo com a pasta da Sadde para
possibilidade de inclusdo de um técnico em enfermagem no servi¢o, contribuindo de modo
positivo com o quadro de profissionais da Residéncia Inclusiva, visto que dentre as atribuigdes
do profissional citado estdo: executar agdes assistenciais de enfermagem, como ministrar

medicamentos, fazer curativos, observar e registrar sinais e sintomas; realizar controles|
relacionados a patologia; coletar material para exames laboratoriais; auxiliar na organizagdo do
ambiente de trabalho, como limpeza e esterilizagdo de equipamentos; auxiliar na documentagio
e registro de informagdes sobre os usuarios; auxiliar os usudrios em atividades diarias, como
higiene, alimentagdo e mobilidade; identificar mudangas no estado de saude do atendido e
relatar as observagdes a equipe responsavel. Vale destacar que as agdes mencionadas sdo
desenvolvidas pelos cuidadores, uma vez que estas se fazem necessarias no cotidiano dos
assistidos.

2- Outro fator a ser analisado e trazemos aqui como possivel sugestdo é estudar a diferenga no
recurso repassado entre os servigos pactuados de natureza de protegio bdsica, média
complexidade e alta complexidade, uma vez que os servicos da protecido social de alta

Y




Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro.
, Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br
L

Diretoria de Assisténcia, Prefeitura do Municipio de Gualra
Dasenvolvirmentio e inclugo Social 48344014i0001-59

:‘2‘1"{3@.

complexidade exigem dedicagdo, expertise e praxis profissionais diferenciadas, servigos que
demandam agdes 24 horas e atendimentos especializados, requerendo assim uma maior atengdo
financeira também.

3- Considerando as manifesta¢des da OSC em relagdo ao limite de sua capacidade operacional
para oferta do servigo de Residéncia Inclusiva, sugerimos que a pasta de Assisténcia Social
articule junto a Administragio Publica novas alternativas para a oferta do referido Servigo,
visando atender a demanda municipal de pessoas com deficiéncia em situagdo de risco,
garantindo sua protegdo integral.

Mileide ﬁnto Fernandes
Presidente da Comissao
CPF: 361.258.559-10

Jacqueline Ulian Férreira de Souza Garcia

Membro da Comissao
CPF: 356841.638-74

e

- _Jenia de Lima Silva
: Membro da Comissio
. .. CPF:332.557.108-55

Local: Guaira - SP
Data: 18/11/2024
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Guaira/SP, 21 de novembro de 2024.

Oficio n.2: 1386/2024

Assunto: Despacho de Documentos Monitoramento e Avaliagdo

Objeto: Servico de Acolhimento Institucional para Jovens e Adultos com Deficiéncia -
Residéncia Inclusiva.

Processo n.2: 97/2023

Vigéncia: 10/08/2029 a 09/08/2028

OSC: Centro de Ac¢do Social Nossa Senhora Aparecida

Referéncia: julho a setembro de 2024

Prezado Senhor,

Vimos por meio deste encaminhar documentos referentes ao monitoramento e
avaliacdo da execuc¢do do objeto: Servico de Acolhimento Institucional para Jovens e
Adultos com Deficiéncia - Residéncia Inclusiva, executado pela OSC Centro de A¢do Social
Nossa Senhora Aparecida no periodo de julho/24 a setembro/24, conforme segue:

> Oficio COMISSAO n.2 15/24 - Despacho de Relatérios de Monitoramento e
Avaliagdo '

» Relatério Técnico da Comissdo de Monitoramento e Avaliacdo

» Relatorio de Visitas Técnicas in Loco

Atenciosamente,

Jacqueline Ulian7jerreira de Souza Garcia
Assistente Social - CRESS 43.245
Diretoria da Assisténcia, Desenvolvimentos e Inclusio Social

Prezado Senhor
JULIO RODRIGUES FERREIRA | UNIOR
Presidente CASNSA
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Guaira/SP, 21 de novembro de 2024.

Oficio n.2: 1387/2024

Assunto: Despacho de Documentos Monitoramento e Avaliagdo

Objeto: Servigo de Acolhimento Institucional para Jovens e Adultos com Deficiéncia -
Residéncia Inclusiva.

Processo n.2: 97/2023

Vigéncia: 10/08/2029 a 09/08/2028

OSC: Centro de Ag¢do Social Nossa Senhora Aparecida

Referéncia: julho a setembro de 2024

Prezada Senhora,

Vimos por meio deste encaminhar documentos referentes ao monitoramento e
avaliacdo da execugdo do objeto: Servico de Acolhimento Institucional para Jovens e
Adultos com Deficiéncia - Residéncia Inclusiva, executado pela OSC Centro de A¢do Social
Nossa Senhora Aparecida no periodo de julho/24 a setembro/24, conforme segue:

» Oficio COMISSAO n.° 15/24 - Despacho de Relatorios de Monitoramento e
Avaliagao

> Relatério Técnico da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo

» Relatorio de Visitas Técnicas in Loco

Atenciosamente,

Jacqueline Ulian ira-de Souza Garcia
Assistente Sacial - CRESS 43.245

Diretoria da Assisténcia, Desenvolvimentos e Inclusdo Social

Prezada Senhora
Naiane Isabella Rosa Garcia Katsuoka
Gestora da Parceria - até 02/09/2024
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Guaira/SP, 21 de novembro de 2024.

Oficio n.2: 1388/2024

Assunto: Despacho de Documentos Monitoramento e Avaliagdo

Objeto: Servigo de Acolhimento Institucional para Jovens e Adultos com Deficiéncia -
Residéncia Inclusiva.

Processo n.2: 97/2023

Vigéncia: 10/08/2029 a 09/08/2028

OSC: Centro de Agdo Social Nossa Senhora Aparecida

Referéncia: julho a setembro de 2024

Prezada Senhorita,

Vimos por meio deste encaminhar documentos referentes ao monitoramento e
avaliacdo da execugdo do objeto: Servico de Acolhimento Institucional para Jovens e
Adultos com Deficiéncia - Residéncia Inclusiva, executado pela OSC Centro de A¢do Social
Nossa Senhora Aparecida no periodo de julho/24 a setembro/24, conforme segue:

> Oficio COMISSAO n.2 15/24 - Despacho de Relatérios de Monitoramento e
Avaliagao :

> Relatério Técnico da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo

» Relatdrio de Visitas Técnicas in Loco

Atenciosamente,

Jacqueline Ulia%a de Souza Garcia
Assistente Sogial - CRESS 43.245

Diretoria da Assisténcia, Desenvolvimentos e Inclusdo Social

Prezada Senhorita

Patricia de Carvalho Silva
Gestora da Parceria - a partir de 03/09/2024




